

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.					DATA :	19/09/2025		
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.					BDI :	21,58%		
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.					SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO	116,79%	73,93%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
104641	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	964,31	R\$ 12,02	R\$ 11.591,01	19,56	19,56	A
96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	Serviço	M2	168,20	R\$ 61,47	R\$ 10.339,25	17,45	37,01	A
88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	964,31	R\$ 5,76	R\$ 5.554,43	9,37	46,38	A
104639	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	360,11	R\$ 15,16	R\$ 5.459,27	9,21	55,59	B
87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	SINAPI	Serviço	M2	69,36	R\$ 77,51	R\$ 5.376,09	9,07	64,67	B
88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	168,20	R\$ 28,23	R\$ 4.748,29	8,01	72,68	B
102185	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 3.975,06	R\$ 3.975,06	6,71	79,39	B
87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	M2	69,36	R\$ 41,85	R\$ 2.902,72	4,90	84,28	C
87535	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M2	56,95	R\$ 44,49	R\$ 2.533,71	4,28	88,56	C
97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	69,36	R\$ 30,55	R\$ 2.118,95	3,58	92,14	C
102208	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	SINAPI	Serviço	M2	135,45	R\$ 11,68	R\$ 1.582,06	2,67	94,81	C
ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	SETOP	Serviço	m2	3,13	R\$ 312,38	R\$ 977,75	1,65	96,46	C
ED-29483	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO	SETOP	Serviço	m2	1,00	R\$ 740,29	R\$ 740,29	1,25	97,70	C

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA
 ESTADO DE MINAS GERAIS
 CNPJ: 17.710.096/0001-84
 RUA LAURO BARBOSA, Nº 254, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG
 CEP: 36.725-000
 TELEFONES: (32) 3464 - 1181 / 3464 - 1348 / 3464 - 1432
 SITE: WWW.ESTRELADALVA.MG.GOV.BR
 E-MAIL: PMED@ESTRELADALVA.MG.GOV.BR

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.	DATA :		19/09/2025		BDI :		21,58%	
			FONTE	VERSÃO		HORA	MES			
			SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO		116,79%	73,93%			
			SICRO NOVO	2025/04		-	-			
			SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO		116,79%	73,93%			
DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.									
ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.									
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.									

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	SINAPI	Serviço	M2	135,45	R\$ 2,77	R\$ 375,20	0,63	98,34	C
97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	70,64	R\$ 3,90	R\$ 275,50	0,46	98,80	C
100747	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	Serviço	M2	10,95	R\$ 16,10	R\$ 176,30	0,30	99,10	C
97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	69,36	R\$ 2,52	R\$ 174,79	0,29	99,40	C
100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	10,95	R\$ 13,31	R\$ 145,74	0,25	99,64	C
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	Serviço	M2	56,95	R\$ 2,54	R\$ 144,65	0,24	99,89	C
ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	SETOP	Serviço	m3	2,09	R\$ 32,58	R\$ 68,09	0,11	100,00	C
Outros:									R\$ 0,00	
VALOR TOTAL:									R\$ 59.259,15	

VALOR TOTAL: R\$ 59.259,15 (CINQUENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS).

 VALDINEI MATTOS DE OLIVIERA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MG: 227780/D
 P/ MATTOS & MATOS ENGENHARIA LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA
 ESTADO DE MINAS GERAIS
 CNPJ: 17.710.096/0001-84
 RUA LAURO BARBOSA, Nº 254, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG
 CEP: 36.725-000
 TELEFONES: (32) 3464 - 1181 / 3464 - 1348 / 3464 - 1432
 SITE: WWW.ESTRELADALVA.MG.GOV.BR
 E-MAIL: PMED@ESTRELADALVA.MG.GOV.BR